
  

  1
 

 
Decreto Direttoriale Prot. n. 187911  del 28.08.2020  – Rep. n.  834/2020 – S1020 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visto l’art. 97 della Costituzione; 
 
Visto il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440; 
 
Visto il R.D. 23 maggio 1924, n. 827; 
 
Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 
con Decreto Rettorale n. 46 del 17.11.2017; 
 
Vista la Direttiva 89/665/CEE, relativa alle procedure di ricorso in materia di aggiudicazione 
degli appalti pubblici nei settori ordinari; 
 
Vista la Legge 2 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
 
Vista la Legge 14 gennaio 1994 n. 20 art. 3 e s.m.i. - Disposizioni in materia di 
giurisdizione e controllo della Corte dei conti; 
 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. - Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
 
Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 – “Codice in materia di protezione dei 
dati personali” e s.m.i.; 
 
Vista la Direttiva Ricorsi in materia di appalti pubblici 2007/66/CEE; 
 
Visto il Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i.; 
 
Viste le Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 26 febbraio 2014; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento Delegato UE n. 2019/1828 della Commissione delle Comunità 
Europee del 30.10.2019 (in Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 31 ottobre 2019 - L 
279/25) che modifica la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio 
riguardo alle soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione; 
 
Viste le Linee Guida A.N.AC n. 4 – recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Aggiornate al Decreto Legge 18 
aprile 2019, n. 32, convertito con legge del 14 giugno 2019 n. 55, con delibera del 
Consiglio n. 636 - 10 luglio 2019; 
 
Considerata la Relazione del Responsabile Unico del Procedimento, nonché Dirigente 
della Direzione Servizi agli Studenti, Paolo Grasso del 22.07.2020 per l’acquisizione di 



  

  2
 

spazi attrezzati per l’organizzazione dei test nazionali per l’accesso ai CCdiLL in Medicina 
e Odontoiatria, Professioni Sanitarie e Scienze della Formazione Primaria; 
 
 
Considerato il D.M. n. 218 del 16.06.2020 col quale sono state indette le prove di 
ammissione al corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia e in 
Odontoiatria e Protesi Dentaria il 3 settembre 2020 ed ai corsi di laurea delle Professioni 
Sanitarie l’8 settembre 2020, nonché il D.M. n. 214 del 02.06.2020 di indizione del test 
nazionale per il corso di laurea magistrale a ciclo unico per l'insegnamento nella Scuola 
dell'Infanzia e nella Scuola Primaria il 16 settembre 2020; 
 
Considerata l’emergenza sanitaria dovuta al virus COVID-19 e considerati i tempi tecnici 
richiesti per l’allestimento e la preparazione degli spazi individuati per lo svolgimento delle 
prove selettive nazionali; 
 
Considerato l’interesse pubblico che il servizio è destinato a soddisfare ed il grave danno 
che deriverebbe dalla mancata esecuzione immediata del servizio stesso, per le 
motivazioni tutte sopra esposte; 
 
Considerato che la Direzione Affari Istituzionali Contratti e Gare ha avviato i prescritti 
controlli di legge sull’Operatore Economico risultato aggiudicatario; 
 
 

DECRETA 
  

ART. 1 
 
La ratifica dell’operato del Responsabile Unico del Procedimento. 
 

ART. 2 
 

L’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto all’Operatore Economico ModenaFiere 
s.r.l. – Viale Virgilio n. 58 – 41123 Modena – C.F. 02320040369, per un importo pari ad € 
85.239,00 Iva esclusa, di cui € 0,00 Iva esclusa per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso 
 

ART. 3 
 

L’esecuzione d’urgenza del servizio ai sensi dell’art. 32, co. 13 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
al fine di consentire la preparazione degli spazi nei quali avrà luogo lo svolgimento delle 
prove selettive per l’ammissione ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e 
Chirurgia e in Odontoiatria e Protesi Dentaria. 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul Profilo di Committente e comunicato agli Operatori 
Economici ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
ART. 4  

 
La presente aggiudicazione è risolutivamente condizionata al positivo esito delle verifiche 
sulle autodichiarazioni rese in sede di gara dall’Operatore Economico aggiudicatario. In 
caso di verifiche negative o mendaci l’Amministrazione procederà alla revoca 
dell’aggiudicazione, alla risoluzione del contratto, all’incameramento della cauzione 
prestata e alla trasmissione degli atti alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di 
Modena ed alla segnalazione del fatto all’Autorità Nazionale Anticorruzione. 



  

  3
 

 
ART. 5 

 
L’imputazione della spesa complessiva presunta di € 85.239,00 su budget dedicato.  
 

 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Stefano Ronchetti 

 
 


	Decreto Direttoriale Prot. n. 187911  del 28.08.2020  – Rep. n.  834/2020 – S1020
	IL DIRETTORE GENERALE
	ART. 1
	ART. 5



		2020-08-28T09:12:08+0000
	BRANCOLINI GABRIELLA




